-TẬP ĐOÀN XĂNG DẦU VIỆT NAM

Số: 0208/PLX-TCKT

V/v Giải trình BCTC Quý 4 năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 24 tháng 01 năm 2025

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
     - Sở giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh

- Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính về việc
công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

- Căn cứ Báo cáo tài chính riêng và Báo cáo tài chính hợp nhất kết thúc ngày 31
tháng 12 năm 2024 của Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam.

Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam (Tập đoàn/Petrolimex) xin được giải trình về kết
quả sản xuất kinh doanh Quý 4 năm 2024 như sau:

          Đơn vị: đồng

Chỉ tiêu Quý IV/2024 Quý IV/2023 Chênh lệch

A 1 2 3=1-2

LN sau thuế TNDN
- BCTC của Cty mẹ
- BCTC hợp nhất

  (55.121.773.898)
612.080.530.672

 278.458.136.476
764.180.945.544

 (333.579.910.374)
(152.100.414.872)

1/ Theo Báo cáo tài chính hợp nhất: Lợi nhuận sau thuế Quý 4/2024 thấp hơn so
với cùng kỳ năm 2023, chủ yếu là do tỷ giá trong ba tháng cuối năm dao động mạnh với
biên độ lớn. Đồng thời khối lượng mua hàng từ các nhà cung cấp nước ngoài tăng cao,
dẫn đến phát sinh khoản lỗ chênh lệch tỷ giá cao hơn so với cùng kỳ.

2/ Theo Báo cáo tài chính của Công ty mẹ: Lợi nhuận sau thuế Quý 4/2024 giảm
mạnh so với cùng kỳ năm 2023 chủ yếu là do các nguyên nhân: (i) Tỷ giá các tháng cuối
năm dao động mạnh như đã nêu ở trên; (ii) cổ tức được chia từ các công ty con, công ty
liên kết trong kỳ thấp hơn so với cùng kỳ năm 2023.

Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TGĐ PLX (báo cáo);
- Ban TT&QHCC (để đăng web);
- Lưu VT/TCKT (2b).

NGƯỜI ĐƯỢC ỦY QUYỀN
CÔNG BỐ THÔNG TIN
    KẾ TOÁN TRƯỞNG

Nguyễn Bá Tùng

		2025-01-24T16:44:13+0700
	Vị trí
	NGUYỄN BÁ TÙNG
	Tổng Công ty petrolimex đã ký lên văn bản này!

		2025-01-24T16:44:16+0700
	Vị trí
	TẬP ĐOÀN XĂNG DẦU VIỆT NAM
	Tổng Công ty petrolimex đã ký lên văn bản này!